
建设项目环境影响登记表
（区域环评+环境标准）
（污染影响类）

项目名称： 宁波汇众汽车车桥制造有限公司

年产 50 万套汽车悬架车桥自动化生产线项目

建设单位（盖章）： 宁波汇众汽车车桥制造有限公司

编制日期： 2022.11

中华人民共和国生态环境部制



目录

1建设项目基本情况..............................................................................................................1

2建设项目工程分析............................................................................................................18
[...]
速/m/s
烟气温

度/℃X Y

DA001

一般排放口

121.285942 29.570554 15 1.5 11.0 25

DA002 121.285998 29.570534 15 1.5 11.0 25

DA003 121.290063 29.570515 15 1.5 11.0 25

DA004 121.290193 29.570465 15 1.5 11.0 25

DA005 121.290206 29.570434 15 1.4 10.8 25

DA006 121.290231 29.570423 15 1.4 10.8 25

DA007 121.290160 29.565984 15 0.35 11.6 25

DA008 121.290214 29.570065 15 0.5 11.3 25

DA009 121.290453 29.570536 15 0.5 2.3 85

DA0010 121.290519 29.570795 15 0.6 13.3 85
表 4-8 面源相关情况

编号 名称
面源起点坐标/m 面源

长度/m
面源

宽度/m
与正北

向夹角/°

面源有

效排放

高度/mX Y

1 悬架联合

厂房
121.285642 29.570092 155 140 45 6

2 涂装车间 121.290402 29.570578 150 40 45 6

（4）监测要求

具体监测要求见表 4-9。



— 62 —

表 4-9 监测要求
监测点位 监测因子 监测频次* 执行标准

DA001

颗粒物

1年/次

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气污
染物排放限值中二级标准

DA002

DA003

DA004

DA005

DA006

DA007 《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）表 1大气污染物排
放限值DA008

DA009 颗粒物、SO2、NOx 《 锅 炉 大 气 污 染 物 排 放 标 准 》

（GB12371-2014）表 3大气污染物特别
排放限值中燃气锅炉和《燃气锅炉低氮

改造工作技术指南（试行）》(浙江省生
态环境厅，2019年 9月)要求DA0010

颗粒物、SO2、NOx

非甲烷总烃、

臭气浓度

《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）表 1大气污染物排
放限值

厂区内 非甲烷总烃 1季度/次
《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs
无组织排放限值中特别排放限值

厂界

颗粒物

半年/次

《 大 气 污 染 物 综 合 排 放 标 准 》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气污
染物排放限值中无组织排放监控浓度

限值

非甲烷总烃、

臭气浓度

《工业涂装工序大气污染物排放标准》

(DB33/2146-2018)中表 6企业边界大气
污染物浓度限值

备注：“*”监测频次参考《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）执行。

（5）达标排放情况

综上所述，项目生产过程中焊接烟尘满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放限值中二级标准；锅炉、电

泳后烘干燃烧器燃烧天然气废气满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB12371-2014）表 3大气污染物特别排放限值中燃气锅炉和《燃气锅炉低

氮改造工作技术指南（试行）》(浙江省生态环境厅，2019年 9月)要求；抛

丸废气、电泳（含烘干）废气满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）表 1大气污染物排放限值。



— 63 —

（6）非正常工况情况

本次环评主要考虑废气处理设施去除率下降了 50%，非正常工况情况见

表 4-10。

表 4-10 非正常工况源情况

非正常

排放源
污染因子

非正常排

放速率

/（kg/h）

非正常排

放浓度
/(mg/m3)

单次

持续

时间/h

年发

生频

次/次

排放

量/kg 措施

DA001

颗粒物

1.082 13.5 1 1 1.082

企业应加强

废气处理装

置的管理及

日常检修维

护，严防非正

常工况发生。

DA002 1.082 13.5 1 1 1.082

DA003 1.082 13.5 1 1 1.082

DA004 1.082 13.5 1 1 1.082

DA005 0.928 15.5 1 1 0.928

DA006 0.928 15.5 1 1 0.928

DA007 6.707 1676.7 1 1 6.707

DA008 6.234 779.2 1 1 6.234

DA010 非甲烷

总烃
0.380 63.3 1 1 0.380

（7）影响分析

项目生产过程中焊接烟尘满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2新污染源大气污染物排放限值中二级标准；锅炉、电

泳后烘干燃烧器燃烧天然气废气满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB12371-2014）表 3大气污染物特别排放限值中燃气锅炉和《燃气锅炉低

氮改造工作技术指南（试行）》(浙江省生态环境厅，2019年 9月)要求；抛

丸废气、电泳（含烘干）废气满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）表 1大气污染物排放限值；经加强废气处理装置的管理

及日常检修维护，严防非正常工况的发生，基本不会对区域大气环境（达标

区）产生影响。

4.2.2废水

本次扩建新增的文丘里湿式除尘器仅需定期补充新鲜水，不外排废水。

因此，本次扩建新增废水主要为电泳线前处理的脱脂废液、脱脂后水洗废水、

表调废液、磷化后水洗废水、钝化后水洗废水、电泳后水洗废水，各股废水

（脱脂废液、表调废液定量添加）经分别预处理后进入厂内综合废水处理系

统处理后，30%回用于电泳前处理清洗工序，70%纳管。



— 64 —

（1）源强及排放参数

具体源强及排放参数见表 4-11。

表 4-11 源强及排放参数

污染源
污染因

子

排放

浓度

（mg/L）

产生量

（t/a）

排放方式

间接排放

排放浓度（mg/L） 排放量（t/a）

生产

废水

磷化后

水洗废水

废水量 / 3000

含镍废水量：2100
总镍：1.0、0.002
总废水量：11550
CODCr：50、0.578
NH3-N：5、0.058
石油类：1、0.012
总磷：0.5、0.006
LAS：0.5、0.006
总锌：1、0.012

CODCr 500 1.5
总磷 20 0.06
总锌 30 0.09
总镍 5 0.015

钝化后

水洗废水

废水量 / 2100
CODCr 500 1.05
氟化物 5 0.011

其他综合

废水

废水量 / 11400
CODCr 500 5.7
总磷 15 0.171
石油类 200 2.28
LAS 100 1.14

备注：

①产生量核算

Ⅰ、根据企业现有实际运行情况可知，满负荷生产时厂内综合处理设施总排口废水排

放量 66400t/a，其中生活污水排入综合处理设施处理量 19400t/a，生产废水排入综合
处理设施处理量合计 47000t/a（根据槽体大小及排水频次，电泳线与喷塑线排放量比
值约 4.5：1）。
Ⅱ、生产废水中磷化后水洗废水经车间预处理设施处理后排放量 7500t/a（根据槽体大
小及排水频次，电泳线与喷塑线排放量比值为 14：1），钝化后水洗废水经车间预处
理设施处理后排放量 5000t/a（全部为电泳线产生），即每套悬架车桥磷化后水洗废水
产生量约 0.010t，每套悬架车桥产品钝化后水洗废水产生量约 0.007t，每套悬架车桥
产品其他废水（包括脱脂后水洗废水、电泳后水洗废水和定量添加的脱脂废液、表调

废液）产生量约 0.038t。
Ⅲ、本次扩建新增悬架车桥产能 50万套/年中 30万套在厂内电泳（含前处理），则新
增磷化后水洗废水量约 3000t/a（根据企业实际运行情况可知，该水质指标
CODCr500mg/L、总磷 20mg/L、总锌 30mg/L、总镍 5mg/L）；新增钝化后水洗废水量
约 2100t/a（该水质水质指标 CODCr500mg/L、氟化物 10mg/L）；新增其他综合废水量
约 11400t/a（该水质水质指标 CODCr500mg/L、总磷 15mg/L、石油类 200mg/L、
LAS100mg/L），合计产生废水量 16500t/a。
②污染治理设施

Ⅰ、企业现有建 1座污水处理站，设计废水总处理能力 300m3/d，磷化后水洗废水处
理能力 50m3/d，仍有余量接纳本次扩建新增废水量。
Ⅱ、根据企业现有实际运行情况可知，经处理后水质中 BOD5无法满足《城市污水再

生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗涤用水的水质标准，本次扩建在企
业现有污水处理站增加厌氧工艺，提高 BOD5的去除效率，使 BOD5经处理后达标，



— 65 —

同时增加中水回用设施（回用率 30%），用于电泳前处理清洗工序。
Ⅲ、磷化后水洗废水经混凝沉淀+镍补集预处理，脱脂废液经隔油+破乳+气浮+砂滤+
碳滤预处理，表调废液、无铬钝化后水洗废水、电泳废水、一般水洗废水经混凝沉淀

预处理，以上废水经分别预处理后与经隔油预处理的食堂废水、经化粪池预处理的其

他生活污水一并进入综合废水处理系统（采用“接触氧化”工艺）处理后，70%纳管；
其余 30%经砂滤处理后回用于电泳前处理清洗工序。
③排放量核算

Ⅰ、磷化后水洗废水经处理后达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 1第一类
污染物最高允许排放浓度（总镍 1mg/L），则总镍排放量 0.0021t/a。
Ⅱ、综合废水经处理后，30%达《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）
中洗涤用水的水质标准后回用于电泳前处理清洗工序，70%（11550t/a）达《污水综合
排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后纳管，最终由宁波市城市排水有限公司北
区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中一级 A标
准后排放（CODCr50mg/L、NH3-N5mg/L、石油类 1mg/L、LAS0.5mg/L、总锌 1mg/L、
总磷 0.5mg/L），则 CODCr排放量 0.578t/a、NH3-N0.058t/a、石油类排放量 0.012t/a、
总锌排放量 0.012/a、总磷排放量 0.006t/a、LAS排放量 0.006t/a。
（2）治理设施及可行性分析

具体治理设施及可行性分析见表 4-12。

表 4-12 治理措施及可行性分析

污染源 治理设施
处理

能力
治理工艺

治理

效率

是否为

可行技术
备注

磷化后

水洗废水

含镍废水

预处理
50

具体见

图 4-1

镍
86% 是 属于《排污许可证

申请与核发技术规

范 汽车制造业》

（HJ971-2018）中
可行技术

其他生产

废水 综合废水

处理系统
300 CODCr

30%

是

生活污水
隔油+
化粪池

是

图 4-1 本次扩建后污水处理站处理工艺图

厌氧池 接触氧化池



— 66 —

废水回用可行性分析：

废水主要回用于前处理清洗工序，根据企业现有实际运行情况可知，经

处理后水质中 BOD5 无法《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005）中洗涤用水的水质标准，本次扩建在企业现有污水处理

站增加厌氧工艺，提高 BOD5的去除效率，使 BOD5经处理后达标后回用于

电泳前处理清洗工序。由表 2-9全厂水平衡可知全厂回用水量 24870t/a，小于

前处理清洗工序所需用水量 28950t/a，因此废水能全部回用。

（3）排放口相关情况

具体排放口相关情况见表 4-13。

表 4-13 排放口相关情况

编号及名称
排放口

类型

地理坐标
排放去向 排放规律

X Y
DW001（磷化后水
洗废水预处理设施

出口）

主要

排放口
121.290310 29.570606 厂内综合污水处理

设施

间断排放，排放

期间流量稳定

DW002
（纳管口）

主要

排放口
121.285770 29.565929

厂外污水处理厂(宁
波市城市排水有限公

司北区污水处理厂)

间断排放，排放

期间流量稳定

（4）监测要求

具体监测要求见表 4-14。

表 4-14 监测要求
监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

DW001 流量、总镍 1季度/1次 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
表 1第一类污染物最高允许排放浓度

DW002

流量、CODCr、

NH3-N、LAS、
石油类、动植物

油、总锌、总磷、

氟化物

半年/次

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中三级标准（氨氮、总磷执行《工业企业

废水氨、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中排放限值）

备注：“*”监测频次参考《排污单位自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020）执行。

（5）达标排放情况

综上所述，磷化后水洗废水经处理后达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 1第一类污染物最高允许排放浓度；综合废水经处理后，

回用水可达《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2005）中洗

涤用水的水质标准，纳管水可达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中

三级标准（氨氮、总磷执行《工业企业废水氨、磷污染物间接排放限值》



— 67 —

（DB33/887-2013）中排放限值）。

（6）依托集中污水处理厂可行性

a）宁波市城市排水有限公司北区污水处理厂概况

宁波北区污水处理厂位于镇海区新泓口，甬舟高速与宁波化工区主干道

（海天二路）交叉地块，工程服务区域的面积约 177.24km2，服务范围涉及江